1

行政院產學研連結會報第 6次會議紀錄

壹、時間：108年 12月 16日(一)上午 10時

貳、地點：行政院第二會議室

參、主席：吳召集人政忠、林共同召集人萬億       紀錄：黃雅妮

肆、出列席人員：如後附簽到表

伍、主席致詞：略

陸、報告事項：

  一、秘書組：前次會報決議事項辦理情形。 (教育部)

      決定：

（一） 洽悉。

（二） 解除列管議題計 6 件，持續列管 1 件，尚未完成之

列管事項，請主(協)辦機關持續推動辦理。

二、人才培育鏈結組：職能導向課程品質認證推動情形。(勞動

部)

決定：

(一) 洽悉，本案解除列管。

(二) 另因應 2030年產業趨勢及人才布局，請勞動部會同教

育部、經濟部、國家發展委員會(下稱國發會)等相關

機關配合產業發展趨勢，調整職能基準相關制度，必

要時請本院科技會報辦公室(下稱科會辦)協助。

2

三、法規環境革新組：大學辦理產學合作課徵營業稅案辦理情

形。(教育部、財政部)

決定：

(一) 洽悉。

(二) 有關財政部研擬之專科以上學校辦理產學合作事項

(含學校執行科研計畫)取得之收入依「加值型及非加

值型營業稅法」第 8 條第 1項第 31 款規定徵免營業

稅規範，照案通過，請儘速發布相關函釋。

柒、討論事項：

一、「擴大新南向學生來臺修讀碩博士方案」規劃情形。(教育

部)

     決議：

(一) 原則通過。

(二) 本方案尚包括招收新南向國家優秀學生來臺就讀學士

班，請教育部依實際招生對象修正方案名稱，並敘明

預算來源。

二、「培育高階科研人才 10年規劃策略綱要」草案(教育部、

科技部)

    決議：

（一） 洽悉。

（二） 為確保我國半導體、資通訊優勢產業維持領先地

位，強化高階人才培育、基礎及應用科研攬才並與

產業連結，本次教育部與科技部以未來 10 年為目

3

標進行策略規劃，值得肯定。

（三） 為吸引頂尖人才來臺，明確未來 10 年人才培育目

標，請科技部聚焦於愛因斯坦、哥倫布等年輕學者

養成相關計畫之後續精進規劃，並會同教育部、經

濟部、國發會及本院科會辦等相關機關(單位)研

議，擇期再報。

（四） 另為盤點各項既有機制、措施、預算與相關資源，

嗣後請教育部及科技部統整為 1份報告，俾利通盤

掌握。相關簡報中如涉及「創新產業」之用語，請

釐清其範圍，並配合政策修正為「產業創新」。

捌、主席裁示：

因應產業需求，政府刻正規劃數位人才培育策略，請本

院科會辦會同國發會、教育部、經濟部、科技部等相關部會，

預估未來 10年人才缺口，並研議具體作法。

玖、臨時動議：無

拾、散會。（上午 11時 50分）